timescit & quanto mens in aspectu celestius fortius figit. tanto minus rerum opalium perturbatio exeratur. Dicit eti am de hoc prosp. Boni opalis amissio fit iusti exercitu. & iniusti supplicium. qz & iustus celestium desiderio captus omnia opalia sine habeat sine amittat: omnino non sentit. & iniquus qd cuz delectatio habuit sine dolore non perdit. O facinus inauditum suavi iugo Christi ptempo ferreū cupiditatis imperius voluntaria mentiu indignatio suscipimus. & abieco domini nostri leui onere. qd subiectos non onerat. sed honorat. n deprimit omnino sed sublevat. plumbeum pondus cervicibus nostris aggregamus. quod citius depom p qd ferri qz ipsa cupiditas ptemni pot. facilius qd expleri. huc prosper. Cauenda est ergo cupiscentia diuinaru qz diuinitie possessorum suos non faciant sed magis irritant & cruciant. Unde dicit Valerius diuinitie non faciant sed magis irritant possidentem. Et damasus nulli est dubium. qn maior sit cruciatus avari oia possidentis qd paupis penitus nihil habentis. De eadem paupertate etiam dicit Seneca. honesta res est & leta paupertas. qui cu paupie bene suemus. dives non qui patu habet sed qui multa cuperit paup est. Que sunt maxime diuinitie. non desiderare diuinitias. Quis pluri m habet. is qui minimu cupit. Que maxima egestas. avaritia. pecunie impate oportet non servire. Utendu est cupiditate vincit qd qui hostem subducit. Est enim difficillimum seipsum vincere. pecunia non faciat avariciam sed irritat. id semper indiger pecunia. mihi crede non potes esse dives & felix. Scire vtrum paupertate maxima felicitas est. Nullus est non corrumpi diuinaru trubatio. Magnus est ille. qui in diuinitas paup-

est. Nemo alius est deo magis dignus qd qui opes contempsit huc Seneca. In felix ergo est qui inheret diuinitas & rebus transitoru que diu cu homine permanere non possunt. nam fallaces sunt & se diligentem decipiunt. vñ bea. greg. Fallaces diuinitie sunt. q nobiscum diu permanere non possunt fallaces sunt. q mentis nostre iopia non expellunt. Solo autem diuinitie sunt. que nos diuinites virtutibus faciunt. Si fratres carissimi diuinites esse cupitis. veras diuinitias amate huc greg. Hoc Gere autem diuinitie sunt sancte virtutes. que homines in pscia diuinitat faciunt. De talibus diuinitatibus dicit beatus aug. bona conscientia. iusticia. misericordia. castitas & sobrietas. qui talibus rebo plenus est. dives erit. etiam si de naufragio nudus exierit. huc aug. Et beatus Bernardus filii Adam. genus avap & ambitiosus audire. qd robs cuz terrenis diuinitatibus et gloria temporalis que nec vere nec vestre sunt. Gere diuinitie non opes sunt sed virtutes. quas secum portat conscientia. ut & perpetuum dives fiat. huc Ber. Tales igitur diuinitie nobis desiderande sunt que animam ornant. id est virtutes sunt quibus nemo habundare potest nisi pri renunciet carnalibus diuinitatibus. De hoc dicit Prosper. ille nobis abiende sunt diuinitie. que nos ornare possint. ut sunt diuinitate virtutum. patrimonium enim corporis diuinitie sunt incorruptibles mox quibus non abundant nisi qui carnalibus diuinitatibus ex corde renunciatur. huc prosper. De sunt diuinitate videlicet virtutes quas debet unusquisque cu diligenti studio acquirere qz sicut dictum beati Ber. Nulla pauperrimas pnciosior est qd penuria virtutum. vñ valde cauenda est avaricia. que homines agitat & nullus quietum esse permittit. qz non habentes diuinitas cupiditate torquentur. possi

Liber II.

Dist. II. Ca. IX.

entes vero eas sollicitudine cruciat. Idcirco amade et requirede sunt virtutes. qui se possidentes beatos efficiuntur. maximus. Eucros quippe homines. quos agitat avaricia. nullum debet quietum esse permitit. Si enim qui nihil habent cupiditate torquent. illi quod divicias possidet. sollicitudine cruciat. Quid igit scatres putatis habere autem divicias. Ego dixerim maiores esse divicias. non hinc autem preciosior enim mens est. que auctor despicit quam que auctor requirit. Maiores plane sunt divicias non habere auctor. sed auctor habendum emovere. Qui enim propter habundat bonis secundis sauro non requirit. Bona enim propria. honestas. sobrietas. misericordia. castitas. que bona omnia auro sunt magis preciosula. quibus argenti vasa comparari non possunt. Honestas vero non emif sed acquirif quod non possit preciosum virtute tecum Maximus. Unus diues in conscientia securius quiescit in terra quam diues in purpura teste beato Augustinus. Totadum quod triplex est abrenuntiatio quam describit hugo. de sancto victo. Exponens illud. Exi de terra tua et de cognatione tua et de domo patris tui. sic de De terra nostra eximus quoniam ea quod foris possident terrena bona deteliquimus. De agnitione nostra eximus quoniam vicesque in nobis et ex nobis nata sunt renuntiamus. De domo patris nostri eximus quoniam mundus omnesque et ea que in mundo sunt. persua cogitare nostra sequitur. et omnem animam inter nos in sola eterna defigimus. hec Hugo. hec autem triplex abrenuntiatio specialiter praecepit monachos et ad religiosas personas. in qua virtute tenet se exercere et cum omni studio per valorem et dominum donauerit adimplere. unde paulinius abbas in collatione sua sic dicit. De abrenuntiacionibus dissimilius predicationes tres esse

et patrum traditio. et sancta scriptura eius demonstrat auctoritas. qualiter unum quicunque nostrum omni studio oportet adimplere. Propterea est. quod corporaliter universas divicias mundi facilitatesque ostendimus. Secunda qua mores et viria affectusque pristinos animi carnisque respuumus. Tertia qua metem nostram de presentibus universis et visibilibus evocantes futuram mortalem preceplamur. et que sunt iniuriae cupiscimus? Que triavit filius patrum et Abram legimus dominum precepisse cum ad eum Exi de terra tua et digneatur tua et de domo patris tui. Primum dixit terra hoc est de facilitate mundi cuiuslibet pribus terrenis. Secundo de agnitione tua et moribus viisque prioribus. que nobis a nostra naturitate coherentia velut affinitate quodam et sanguinante cognati sunt. Tercio de domo patris tui. id est omni memoria huius mundi. que oculo occurrerit obtutis. quod ita sit. cum mortificati cum christo ab elementis mundi busque contemplamur quod apostolus iam non eavident sed que non vident. que enim evidenter ipsalia sunt. que autem non videntur eterna sunt. Et exentes corde de hac tristali ac visibili domo in illa quam suimus permanenti nostros oculos menteque dirigamus. quod tunc implebimus. cum in carne ambulantes non sumus carnem militare ceperimus dominum. iam beati apostoli sententiam ope ac virtute clamantes nostra conuersatio in celis est. Hec paulinius. Qui igit vult frumentum in presenti vita dulcedie dei et in semet ipsum spiritum sanctum suscipere. non solum debet omne terrenum et quod delectat in seculo premnere. verum etiam seipsum abnegare ac contemnere. de hoc dictebea. Hugo. procedat spiritus sanctus in mediis et dicat amatori suo. vis me fruero. premne quodcumque terrenum contemps

Parum fecisti. quid amplius. premne
quodcumq; delectat. ptempfi. adhuc pa-
rum fecisti. Et dixit amplius premne
te ipsum. ptempfi. iā m̄la fecisti. sic
inuenisti me hec Aug. valde nāq; plas-
cat deo talis humiliatio. quādō homo
spiter deū ptempnus scipsum vnde Beda
Nullas deo gratas hostias ymmola-
mus. nisi sibi in ptempu nostri ac vis
lipsione humili placeam. dicit de
hoc fortunatus Ad hoc ut cristo digne
seruam. digneviuā necesse est. vt pro
cristo me vivaciter totaliter ptempnam
q; nemo cristum sequit. nisi carnē suā
cucifigat. nemo autē se crucifigit ho-
minū nisi p suūp̄fius felicē pbabilēq;
ptempū hec fortunatus ¶ Unde
qui pfectus monachus esse desiderat
opozet ut nō solū renūciet omīb; que
possidet. sed eciam ut moriaſ mundo
et semetipsum abneget. testaf; hoc bea-
tus Iheronimus qui sic dicit Si q; s
diligit cristū. si quis verus est crista-
nus specialiſ ſacerdos et monachus
in quo tamq; in ſpeculo reluc; pfectio
non ſolum renūciet omnib; que poſſi-
der. ſed eciā abnegz ſemetipſum ita ut
mortuus fit toti mundo. oportet nāq;
hominem. qui capere voluit pfectionez
etenere. ita mortuū eſſe mūdōrū rāq;
mortuus nichil de rebo ſecularib; ſen-
tia. ita ut cū aplo dicat Noſtra puer-
fatio in celis eſt Itaq; nos oportz per
multas tribulatoēs acq;re regnū dei
Creat in via qui p diuicias et delitiz
et festinant ire. Pignū manifeſte dā
nationis eſt in hoc mundo ſua bñ pla-
cia aliquem aſequi. et a mundo vili-
gi. hec Iheronimus Circa qd Scien-
ti. viri. ppter excellentiam meriti copi-
osiorēm graciā et habudāciores pſola-
tōs spiritualis dulcedisa dño pcipi-
ant. ppter hoc tamē nō priuans ecis

minus pfecti. q; peccatores poſt emē-
dationem viciorū. poſt executionem
bonoruſ operuſ. consolationem anie-
ſue et graciā eciā ipſi psequuntur
a domino. Minor tamē eſt illo qui ſe
per contēptū mundi et paliuſ rerū ſe
gregat a mūndo. De hoc yſaac abbas
firie ſic dicit. Esto liber a multa ſollis
citudine corporis. rerūq; perturbatōe. vt
delectabilem degustatiōe in anīa tua
degustes per dulcem pſideratōe. que
exuperat omnem ſenitum. et ſenciat eā
amīna perſeuerando in ipſa. niſi enim
homo deſtruat a corde ſuo ſollicitudi-
nem ſecularium preter neceſſarium v-
sum nature. ac dimittat domini cura-
re de iphiſ. ſpiritualis ebrietas in ipſo
non mouebitur. et conſolatiōnem il-
lam non ſenciet de qua erat a poſtoliſ
conſolatoris quando dicebat. Noſtra
conuersatio in celis eſt. Et itaq; Chno
ego iam non ego. viuit vero in me cri-
ſtus. Dec autem dixi. non ſuccidens
ſpem ita videlicet q; niſi quis attigat
ſummitatem perfectōis non prome-
teatur graciā dei aut ſibi conſolati-
onem inueniat occurrentem. In veri-
tate em cum aliquis cōmiffa publica
uerit et ab eis ſe elongauerit omnino.
et accesserit conſtanter ad bona in mo-
dico tempore ſenciet auxilium. q; ſi p-
ſeuerauerit aliquantulum inueniet cō-
ſolationem anime ſue. et remiſſione
peccaminum conſequetur. et habudā
ciā recipiet bonorum. et gratia dig-
nus fiet. Verumtamen minor eſt illo
in comparatione apud perfectionem
qui ſcipsum ſegregat a mundo. et iue-
nit in anima ſua beatitudinis ſecretum
et cōprehendit illam rem pro qua cri-
ſtus aduenit hec yſaac Abbas
¶ Unde notandum q; duo ſunt
geneta iuſtoꝝ Sunt nāq; nōnulli qui
ſic celeſtia appetūt ut tamē a terrenog;

spe minime distare patrimonia tres si
bi a domino traditas ad necessitatem
sibi possident. et tamen ad res ipsas
quas possident ex desiderio non obli-
gantur. Et sunt nonnulli qui ad pre-
bendēdū culmē pfectōis accinctuer-
rena derelinquunt. rebus habitis se nu-
dant et consolatiōz de exterioribz habere
nolunt. De talibz beatus gre. viij. mo.
exponens illud. Desperauit neqz vlt-
tra iam vivam sic ait. Sunt nonnulli
iustoz. qui sic celestia appetunt. ut tam
a terrenorū spe nō frāgātur. largita di-
uinit̄ patrimonia ad necessitatis sub-
sidiaz possidēt. honores rpalibz ipen-
sos tenēt. aliena nō ambiunt. suis lici-
tentur qui tñ ab eisdem rebus quas
possident aliem sunt qz adhuc ipsa q
possidēt ex desiderio nō tenēt. Et sunt
nōnulli iustoz qui ad pphēdēdū cul-
men pfectōis accincti dum altiora i-
terius appetunt exterius cuncta dereli-
quunt. qui rebus habitis se nudant. glo-
ria honoris expoliant. qui in terreno-
rum desiderio p assiduitatē se anī me-
toze afficiunt. habere de exterioribus
consolatiōz nolunt. qui i terrenis gau-
bñs dum mente appropinquent. vitā
in se fundit? corpe delectatōis necant
talibz namqz p pauluz dicif. Noz ui-
em estis et vira vestra abscondita est cū
cristo in deo. Hoz voces psal. expresse-
rat cū dicit. Concupiscit et deficit ani-
ma mea in atria dñi. Concupiscit em
sed nō deficit qui iam quidem celestia
appetit s3 adhuc a terrenoz delectatōi-
bus minime laraf. Concupiscit ho et
in dei atria deficit qui cū eterna deside-
rat in amore rpaluz nō pdurat. hinc
veritas dicit. Si quis vult venire post
me abneget semetipm. Bene ergo di-
citur. Desperauit et. Justis quippe pro-
prium est desperare pñtis vite bona.
electoz deserere. mansura querere. et

rebo et palibz fiduciā nō habere qui hce
agens neqz se ultra viuere afferit. qa
vicz vinificatrice morte quotidie a vi-
ta se passionis occidit. lxxc gre. Ex qz
verbis colligere possumus qz vtrqz iu-
sti placent deo et retinet licita terrena
quibus tñ pcessum est vt secularibus
vel altis dñmodo illas nō pponat deo
nunciant prietati. vt sunt monachi et
omnes religiosi. qui fugientes seculū so-
lum deum et celestia diligunt. multo ma-
gistrñ acceptiores sunt deo isti. qz pñ
sunt cristum. qz illi q possidentes tec-
tenā substāciā et elemosinam faciētes
et a prauis opibz se custodiētes vñnt
et puerantes in seculo. qz qui laudat
dabilit̄ conuersantur in hoc seculo
amici dei sunt. Qui ho pñmnūt mun-
adixerere p amorem et vacare p contē-
platōz desiderant. carissimi dñi nñcu-
pantur et sunt. Et ista tangit bea greg.
sup cantica exponens illud dictū. Co-
medite amici et bibite et inebriamini
carissimi sic dicit. Qui comedunt ami-
ci qui vero bibunt et inebriantur caris-
simi esse phibent. In quibz verbis in-
telligi das qz in hoc loco comedere bo-
num est. sed bibere et inebriari ampli
bonum est. Sunt miniz quidā in san-
cta ecclesia. qui sic diuina audient ve-
celestia plusqz terrena amare discant ve-
pro eoqz desiderio multa pauperibz tri-
buant. a prauis se operibz custodiāt.
nulla aliena violenter rapiant ecclesie
predicatiōz libenter audiāt. Fide se in-
struat quam et operibus sanctis exercitāt
et cū uxore habeat. pignora nutrit
ant et suas res diligāt. qz quis his oibz
deū pponant. Hi profecto pmedūt et
amici sunt. et sc̄rā scripturā audiētes
ilez tñctoz sibi assumūt vt si ad sumū